



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7211 URL <https://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 兼 最高経営責任者 (氏名) 加藤 隆雄

問合せ先責任者 (役職名) 理事 経営戦略本部 IR室 室長 (氏名) 佐々木 恵子

TEL 03-3456-1111

四半期報告書提出予定日 2023年11月6日

配当支払開始予定日 未定

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,330,817	14.9	104,189	23.1	120,947	19.4	67,489	18.4
2023年3月期第2四半期	1,158,192	30.1	84,628	236.0	101,320	274.2	82,736	281.8

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 106,449百万円 (18.2%) 2023年3月期第2四半期 130,176百万円 (906.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	45.34	45.34
2023年3月期第2四半期	55.60	55.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,295,905	928,174	39.0
2023年3月期	2,201,524	830,376	36.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 896,274百万円 2023年3月期 801,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		5.00	5.00
2024年3月期(予想)		5.00			
2024年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の第2四半期末配当金につきましては、2023年11月28日開催予定の取締役会における、臨時計算書類承認後の配当決議をもって、正式に決定する予定です。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,850,000	15.9	200,000	5.0	210,000	15.4	140,000	17.0	94.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,490,282,496 株	2023年3月期	1,490,282,496 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,708,092 株	2023年3月期	1,956,603 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,488,442,958 株	2023年3月期2Q	1,488,134,013 株

(注) 期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式(2024年3月期2Q 902,406株、2023年3月期 1,103,450株)が含まれております。また、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期2Q 1,016,471株、2023年3月期2Q 1,113,179株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいており、リスクと不確実性を含んでおります。従いまして、今後の当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢、市場の動向、金利・為替の変動、関係法令・規則の変更可能性等により、実際の業績がこれらの記述と大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

なお、潜在的リスクや不確定要因はこれらに限られるものではありませんので、ご注意ください。また、当社は、将来生じた事象を反映するために、本資料に記載された情報を更新する義務を負っておりません。投資に関する最終的な決定は、投資家の皆様ご自身の責任をもってご判断ください。本資料に記載されている情報に基づき投資された結果、何らかの損害が発生した場合でも、当社は責任を負いかねますので、ご了承ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトにて同日開示しております。

また、同日の説明内容(音声)については、当日使用した説明会資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2022年連結会計年度 (2023年3月31日)	2023年度 第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	595,961	645,579
受取手形、売掛金及び契約資産	184,633	167,796
販売金融債権	226,042	231,193
商品及び製品	259,848	276,381
仕掛品	24,835	26,690
原材料及び貯蔵品	66,901	77,233
その他	122,503	116,100
貸倒引当金	△5,766	△4,653
流動資産合計	1,474,959	1,536,322
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	86,288	87,757
機械装置及び運搬具（純額）	134,524	171,756
工具、器具及び備品（純額）	56,044	51,366
土地	116,734	123,468
建設仮勘定	61,011	33,009
有形固定資産合計	454,603	467,357
無形固定資産	40,003	40,565
投資その他の資産		
投資有価証券	95,361	99,291
その他	140,496	156,775
貸倒引当金	△3,898	△4,406
投資その他の資産合計	231,959	251,659
固定資産合計	726,565	759,583
資産合計	2,201,524	2,295,905

(単位：百万円)

	2022年連結会計年度 (2023年3月31日)	2023年度 第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	369,495	361,310
電子記録債務	92,009	82,073
短期借入金	31,330	42,215
コマーシャル・ペーパー	47,500	63,000
1年内返済予定の長期借入金	73,098	214,023
未払金及び未払費用	233,874	199,776
未払法人税等	13,510	15,937
製品保証引当金	54,605	58,160
偶発損失引当金	10,504	18,548
その他	81,459	85,658
流動負債合計	1,007,389	1,140,704
固定負債		
長期借入金	248,048	105,295
退職給付に係る負債	36,688	38,282
その他	79,021	83,449
固定負債合計	363,758	227,027
負債合計	1,371,148	1,367,731
純資産の部		
株主資本		
資本金	284,382	284,382
資本剰余金	199,620	199,585
利益剰余金	338,424	398,467
自己株式	△989	△903
株主資本合計	821,438	881,530
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	977	1,394
繰延ヘッジ損益	△35	△148
為替換算調整勘定	△5,438	30,653
退職給付に係る調整累計額	△15,802	△17,155
その他の包括利益累計額合計	△20,298	14,743
新株予約権	29	23
非支配株主持分	29,208	31,876
純資産合計	830,376	928,174
負債純資産合計	2,201,524	2,295,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	2022年度 第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	2023年度 第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,158,192	1,330,817
売上原価	918,634	1,050,402
売上総利益	239,557	280,415
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	22,340	28,454
運賃	33,275	44,404
貸倒引当金繰入額	△1,299	△259
役員報酬及び給料手当	36,496	40,086
退職給付費用	1,903	2,169
減価償却費	7,050	7,826
研究開発費	29,837	26,548
その他	25,326	26,995
販売費及び一般管理費合計	154,929	176,225
営業利益又は営業損失(△)	84,628	104,189
営業外収益		
受取利息	2,506	6,784
受取配当金	667	575
為替差益	16,643	13,999
持分法による投資利益	355	2,406
その他	1,458	851
営業外収益合計	21,631	24,618
営業外費用		
支払利息	1,723	2,733
訴訟関連費用	1,348	3,301
その他	1,866	1,825
営業外費用合計	4,939	7,860
経常利益又は経常損失(△)	101,320	120,947
特別利益		
固定資産売却益	716	49
子会社清算益	—	824
その他	88	10
特別利益合計	805	884
特別損失		
固定資産除却損	547	539
ロシア事業関連損失	473	495
中国事業関連損失	—	26,230
その他	39	658
特別損失合計	1,059	27,923
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	101,065	93,907
法人税等	14,671	24,966
四半期純利益又は四半期純損失(△)	86,394	68,940
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3,658	1,450
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	82,736	67,489

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	2022年度 第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	2023年度 第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	86,394	68,940
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	217	416
繰延ヘッジ損益	△4,580	△126
為替換算調整勘定	36,273	31,989
退職給付に係る調整額	△2,166	△1,343
持分法適用会社に対する持分相当額	14,037	6,571
その他の包括利益合計	43,781	37,508
四半期包括利益	130,176	106,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	123,827	102,532
非支配株主に係る四半期包括利益	6,349	3,916

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	2022年度 第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	2023年度 第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	101,065	93,907
減価償却費	30,218	32,020
ロシア事業関連損失	473	495
中国事業関連損失	—	26,230
子会社清算益	—	△824
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,158	△852
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,213	1,465
受取利息及び受取配当金	△3,174	△7,360
支払利息	1,723	2,733
為替差損益(△は益)	△12,441	△6,712
持分法による投資損益(△は益)	△355	△2,406
固定資産除売却損益(△は益)	△158	595
売上債権の増減額(△は増加)	△7,908	24,817
販売金融債権の増減額(△は増加)	△2,941	△5,131
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,934	△3,268
仕入債務の増減額(△は減少)	10,888	△46,921
未払金及び未払費用の増減額(△は減少)	△25,810	△12,167
その他	8,750	395
小計	100,766	97,016
利息及び配当金の受取額	7,350	11,406
利息の支払額	△1,933	△2,601
法人税等の支払額	△19,525	△19,319
営業活動によるキャッシュ・フロー	86,658	86,502
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△34,763	△65,336
有形固定資産の売却による収入	967	1,450
短期貸付金の増減額(△は増加)	12	△7,851
その他	△3,939	△6,572
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,723	△78,309
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△2,048	8,941
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	15,500	15,500
長期借入れによる収入	182,611	43,290
長期借入金の返済による支出	△265,942	△46,255
配当金の支払額	△8	△7,420
非支配株主への配当金の支払額	△2,100	△1,257
その他	△2,305	△2,572
財務活動によるキャッシュ・フロー	△74,293	10,225
現金及び現金同等物に係る換算差額	43,906	31,197
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	18,547	49,615
現金及び現金同等物の期首残高	511,473	595,930
現金及び現金同等物の四半期末残高	530,021	645,545

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益又は税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 2022年度第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注1)	合計 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,143,646	4,473	1,148,120	—	1,148,120
その他の収益	289	9,782	10,072	—	10,072
小計	1,143,936	14,256	1,158,192	—	1,158,192
(2) セグメント間の内部売上高	3,991	1,785	5,777	△5,777	—
計	1,147,928	16,042	1,163,970	△5,777	1,158,192
セグメント利益又は損失(△)	82,103	2,357	84,461	166	84,628

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しております。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高							
顧客との契約から生じる収益	249,829	233,132	68,891	289,878	148,955	157,433	1,148,120
その他の収益	9,841	189	—	—	41	—	10,072
計	259,671	233,321	68,891	289,878	148,996	157,433	1,158,192

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米・・・米国、カナダ、メキシコ
- (2) 欧州・・・ロシア、ドイツ、オランダ、スペイン、フランス
- (3) アジア・・・インドネシア、タイ、フィリピン、ベトナム
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U. A. E.、ブラジル

II 2023年度第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注1)	合計 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,314,987	5,280	1,320,267	—	1,320,267
その他の収益	261	10,287	10,549	—	10,549
小計	1,315,248	15,568	1,330,817	—	1,330,817
(2) セグメント間の内部売上高	5,237	1,982	7,220	△7,220	—
計	1,320,485	17,551	1,338,037	△7,220	1,330,817
セグメント利益又は損失(△)	102,784	2,080	104,864	△674	104,189

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しております。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高							
顧客との契約から生じる収益	260,111	345,517	105,971	274,585	134,668	199,413	1,320,267
その他の収益	10,340	183	—	—	25	—	10,549
計	270,452	345,700	105,971	274,585	134,693	199,413	1,330,817

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国、カナダ、メキシコ
- (2) 欧 州・・・ドイツ、スペイン、オランダ、フランス
- (3) アジア・・・インドネシア、タイ、フィリピン、ベトナム
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U. A. E.、ブラジル